
Cl:6.3.6 2022 / 1
N∙576 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: NOLEGGIO FOTOCOPIATORE-MULTIFUNZIONE PER IL LABORATORIO STAMPA 
DELLA PROVINCIA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA SHARP ELECTRONICS ITALIA S.P.A - CIG 
Z44360DC40

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 571 DEL 21/04/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



 Premesso:

- che il Laboratorio Stampa della Provincia dispone per le esigenze di fotocopiatura e di stampa 
di:

- n. 1 fotocopiatrice digitale multifunzione SHARP MX-M565N monocromatica  avente le seguenti 
caratteristiche principali:

- produttività media 
- velocità di copiatura e stampa 56 copie al minuto
- memoria RAM complessiva 3000
- capacità Hard Disk 320 GB
- risoluzione in copiatura 600 x 600 dpi
- f.to max A3
- alimentatore automatico originali per fronte retro da 150 fogli
- unità fronte retro automatico per le stampe e le copie
- n. 3 cassetti
- by pass 100 fogli
- possibilità di stampa su lucidi
- possibilità di stampa su carta riciclata anche al 100%
- Funzione stampante 
- Funzione scanner a colori con velocità 85 

alle seguenti condizioni:

- canone fisso trimestrale compreso di n. 39.000 copie
bianco/nero prezzo di EURO    198,40 oltre I.V.A.

- finitura canone trimestrale EURO      18,81 oltre I.V.A.
- copie eccedenti bianco/nero cad. EURO    0,0018 oltre I.V.A.

a noleggio tramite la convenzione CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – LOTTO 
N. 1 con la Ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA S.p.A – Via Ettore Bugatti, 12 – MILANO - 
con scadenza del contratto al 29 maggio 2022.

Dato atto che:

- la Ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA S.p.A si è dichiarata disposta a continuare ad effettuare 
il noleggio della suddetta macchina per ulteriori 24 mesi alle seguenti condizioni migliorative:

- canone fisso trimestrale compreso di n. 39.000 copie 
bianco/nero e finitura con pinzatura al prezzo di  EURO     135,00 oltre l’I.V.A.

- copie eccedenti cad.  EURO 0,001800 oltre I.V.A.

comprensivo di:

- ogni eventuale riparazione per il perfetto funzionamento della macchina
- materiale vario di consumo (tamburo, developer, lame, rulli, toner nero, ecc.) con eclusione della 
carta.

Tutto ciò premesso:

- tenuto conto delle copie effettuate fino ad oggi dalla macchina che risulta in perfetto stato di 
funzionamento;

- che in base alle copie previste da conteggi effettuati dal Settore le convenzioni attive risultano 
meno convenienti;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 571 DEL 21/04/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



- si ritiene di affidare alla Ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA S.p.A – per ulteriori 24 mesi il 
servizio di noleggio e viene quantificata per il periodo dal 30/05/2022 al 29/05/2024 una spesa 
complessiva di EURO 1.500,00 I.V.A. compresa.

Dato atto che:

- occorre procedere all’assunzione dell’impegno sul Capitolo del Bilancio 2023 e 2024 in quanto 
ciò è indispensabile per assicurare la continuità del servizio, ai sensi dell’art. 27 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria mediante DURC 
rilasciato in data 7 febbraio 2022 e in applicazione del comma 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 
4 approvate con Del. 106 del 26/10/2016 e successivamente aggiornate e modificate con Del. 
n. 56 del 01/03/2018 in merito agli affidamenti per importi contrattuali sino a EURO 5.000,00.

Preso atto che:

 sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute 
e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, convertito in Legge 
n. 25/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 
derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore 
dal 01/02/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo del Settore Patrimonio Ufficio 
Provveditorato e Magazzino.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto Semplificazioni”.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 571 DEL 21/04/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis. 
Convertito in Legge n. 108/2021.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico convertito in Legge n. 25/2022.

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”. 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di affidare il noleggio del fotocopiatore-multifunzione SHARP MX-M565N specificatamente 
descritto in narrativa per il Laboratorio Stampa della Provincia con decorrenza dal 
30/05/2022 al 29/05/2024 alla Ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA S.p.A – Via Ettore 
Bugatti, 12 – MILANO - (Codice Fiscale / Partita I.V.A. 09275090158) per un importo 
complessivo di EURO 1.500,00 I.V.A. compresa;

2. di impegnare la somma di EURO 1.500,00 I.V.A. compresa come segue:

a)EURO 384,30 al Cap. 06402200 “Spese per funzionamento gest.uffici e servizi – utilizzo 
beni di terzi” - Codice U.01.1.03.03 – del Bilancio 2022;

b) EURO 658,80 al Cap. 06402200 "spese per funzionamento gest.uffici e servizi – utilizzo 
beni di terzi” - Codice U.01.1.03.03 – del Bilancio 2023;

c)  EURO 456,90 al Cap. 06402200 "spese per funzionamento gest.uffici e servizi – utilizzo 
beni di terzi” - Codice U.01.1.03.03 – del Bilancio 2024;

che presentano la necessaria disponibiltà.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge;

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 571 DEL 21/04/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: NOLEGGIO FOTOCOPIATORE-MULTIFUNZIONE PER IL LABORATORIO 
STAMPA DELLA PROVINCIA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA SHARP ELECTRONICS ITALIA 
S.P.A - CIG Z44360DC40

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 1974 01031.03.06402200 Noleggi di hardware 384,30 SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA
Cig: Z44360DC40
Cup:  

U/I 2023 1744 01031.03.06402200 Noleggi di hardware 658,80 SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA
Cig: Z44360DC40
Cup:  

U/I 2024 133 01031.03.06402200 Noleggi di hardware 456,90 SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA
Cig: Z44360DC40
Cup:  

Totale impegni: € 1.500,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 571 DEL 21/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



PROVINCIA DI CUNEO ELENCO IMPEGNI/SOTTOIMPEGNI/VARIAZIONI PER ATTO

ELENCO IMPEGNI/SOTTOIMPEGNI/VARIAZIONI PER ATTO

numero atto/anno: 576 2022/

tipo numero anno ragione sociale lavoro importoTipo spesa

Tipo Finanziamento

  C.I.G.

  C.U.P.

Anno

Comp.

Capitolo

Piano Finanziario

  Codice Fiscale

  Partita IVA

IMPEGNO 1974 2022 09275090158

09275090158

SHARP ELECTRONICS 

ITALIA SPA

2022

U.1.03.02.07.004

Z44360DC40 384,3001031.03.06402200

IMPEGNO 1744 2023 09275090158

09275090158

SHARP ELECTRONICS 

ITALIA SPA

2023

U.1.03.02.07.004

Z44360DC40 658,8001031.03.06402200

IMPEGNO 133 2024 09275090158

09275090158

SHARP ELECTRONICS 

ITALIA SPA

2024

U.1.03.02.07.004

Z44360DC40 456,9001031.03.06402200

Totali complessivi 1.500,00

Data di stampa: 20/04/2022 Pagina 1 di 1

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 571 DEL 21/04/2022.
 e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.


